索引号：
	11220000013544525W/2021-04234
	分类：
	重点工作;通知

	发文机关：
	吉林省人力资源和社会保障厅
	成文日期：
	2021年08月16日

	标题：
	关于进一步精简证明材料和优化申办程序充分便利就业创业补贴政策享受的通知

	发文字号：
	吉人社联〔2021〕96号
	发布日期：
	2021年09月03日

关于进一步精简证明材料和优化申办程序充分便利就业创业补贴政策享受的通知

吉人社联〔2021〕96号

各市（州）、长白山管委会、各县（市、区）人力资源和社会保障局、财政局：

　　为做好全省就业创业补贴兑现工作，压缩《关于做好当前形势下高校毕业生就业创业工作的实施意见》（吉人社发〔2020〕1号）和《关于支持鼓励城镇就业困难人员多渠道就业创业的通知》等就业创业政策措施的财政补贴资金兑付时限，根据《人力资源社会保障部 财政部 关于进一步精简证明材料和优化申办程序充分便利就业补贴政策享受的通知》（人社部发〔2019〕94号），进一步精简我省就业创业补贴证明材料和优化申办程序，现将相关事项通知如下：

　　 一、切实精简证明材料

　　《吉林省财政厅 人力资源和社会保障厅 关于印发<就业补助资金管理办法>的通知》（吉财社〔2019〕591号,以下简称《办法》）所规定申请各项就业补助资金支出项目应提交的证明材料，统一调整为按照以下要求执行：

　　（一）申请职业培训补贴资金根据资金的具体用途分别遵循以下要求：

　　1.《办法》规定的五类人员及《吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省职业技能提升行动实施方案（2019-2021年）的通知》（吉政办发〔2019〕38号，以下简称《通知》）规定的符合条件人员申请就业技能培训补贴和创业培训补贴，应向当地人力资源社会保障部门提供以下材料：基本身份类证明（包括身份证、《就业创业证》《就业失业登记证》、社会保障卡，政策申办对象根据实际情况选择其一提供即可，下同）原件或复印件、培训机构开具的税务发票（或行政事业性收费票据，下同）等。

　　2.职业培训机构为城乡未继续升学的初高中毕业生、贫困家庭子女、城镇登记失业人员及《通知》规定符合条件人员代为申请职业培训补贴的，还应提供初高中毕业证书复印件、代为申请协议。申请城市低保家庭学员生活费补贴的，城市居民最低生活保障证明材料不再提供，调整为部门协查。

　　3.企业申请职工岗位技能培训、技师培训、新型学徒制培训补贴应提供培训机构开具的税务发票等。企业在开展技师培训或新型学徒制培训前，应将培训计划、培训人员花名册、劳动合同复印件报当地人力资源社会保障部门备案。

　　4.职业培训机构为去产能失业人员、建档立卡贫困劳动力、退役军人开展项目制培训的，申请补贴资金应向委托培训的人力资源社会保障部门提供以下材料：基本身份类证明复印件、培训机构开具的税务发票、培训内容和教材、授课教师信息、全程授课视频资料等。培训机构在开展项目制培训前，应将培训计划和大纲、培训人员花名册报当地人力资源社会保障部门备案。培训机构实现培训人员培训期间每日人脸识别或指纹识别打卡并提供打卡记录的，可不再提供全程授课视频资料，由培训机构归档备查。

　　申请上述培训补贴时，原规定的职业资格证书、职业技能等级证书不再提供，调整为人力资源社会保障部门内部核查；凭培训合格证书、专项职业能力证书申领补贴的仍需提供复印件。上述申请材料经人力资源社会保障部门审核后，对个人申请的培训补贴或生活费补贴资金，按规定支付到申请者本人社会保障卡银行账户（或其他银行账户，由申请者自主选择，下同）或个人信用账户；对企业和培训机构代为申请或直补培训机构的培训补贴资金，按规定支付到企业和培训机构的银行账户。

　　（二）符合条件人员申请职业技能鉴定补贴应向当地人力资源社会保障部门提供以下材料：基本身份类证明原件或复印件、职业技能鉴定机构开具的税务发票（或行政事业性收费票据）等。职业资格证书、职业技能等级证书不再提供，调整为人力资源社会保障部门内部核查；凭专项职业能力证书申领补贴的仍需提供复印件。经人力资源社会保障部门审核后，按规定将补贴资金支付到申请者本人社会保障卡银行账户。

　　（三）社会保险补贴实行“先缴后补”，并根据资金具体用途分别遵循以下要求：

　　1.招用就业困难人员的单位和招用符合条件高校毕业生的小微企业，申请社会保险补贴应向当地人力资源社会保障部门提供以下材料：基本身份类证明（或毕业证书）复印件、劳动合同复印件等。符合条件人员名单不再提供。社会保险缴费明细账（单）不再提供，调整为人力资源社会保障部门内部核查。

　　2.灵活就业的就业困难人员和灵活就业的符合条件高校毕业生，申请社会保险补贴应向所在地人力资源社会保障部门提供基本身份类证明（或毕业证书）原件或复印件、灵活就业承诺书等。社会保险缴费明细账（单）不再提供，调整为人力资源社会保障部门内部核查。

　　3.通过公益性岗位安置就业困难人员的单位，申请社会保险补贴应向当地人力资源社会保障部门提供基本身份类证明复印件。享受社会保险补贴年限证明材料、社会保险缴费明细账（单）不再提供，调整为人力资源社会保障部门内部核查。

　　上述申请材料经人力资源社会保障部门审核后，按规定将补贴资金支付到单位银行账户或申请者本人社会保障卡银行账户。

　　（四）通过公益性岗位安置就业困难人员的单位，申请公益性岗位补贴应向当地人力资源社会保障部门提供以下材料：基本身份类证明复印件、单位发放工资明细账（单）等。享受公益性岗位补贴年限证明材料不再提供，调整为人力资源社会保障部门内部核查。经人力资源社会保障部门审核后，按规定将补贴资金支付到单位银行账户或公益性岗位安置人员本人社会保障卡银行账户。

　　（五）吸纳符合条件人员参加就业见习的单位，申请就业见习补贴应向当地人力资源社会保障部门提供以下材料：基本身份类证明（或毕业证书）复印件、就业见习协议书、单位发放基本生活费明细账（单）、为见习人员办理人身意外伤害保险发票复印件等。参加就业见习人员名单不再提供。经人力资源社会保障部门审核后，按规定将补贴资金支付到单位银行账户。
　　（六）符合条件的毕业生所在学校申请求职创业补贴，应向当地人力资源社会保障部门提供毕业生获得国家助学贷款（或享受低保、身有残疾、建档立卡贫困家庭、贫困残疾人家庭、特困救助供养）证明材料、学籍证明复印件等。申请材料经毕业生所在学校初审和公示，报当地人力资源社会保障部门审核后，按规定将补贴资金支付到毕业生本人社会保障卡银行账户。
　　 二、进一步优化经办程序
　　各地人力资源社会保障部门、财政部门要切实提高就业创业各项补贴审核发放效率，实行材料受理单位或审批单位一次公示，不搞层层公示。实行“一次审批、全期畅领”，对社会保险补贴、公益性岗位补贴等具有一定期限的支出项目，同一政策初次申请时审核相关材料，之后在政策享受期内，如相关情况和材料未发生变化，不得要求重复提供证明材料。加快完善就业信息系统建设，加强部门间信息互通，充分利用电子社会保障卡，推行网上申报、网上审核、联网核查、结果反馈和待遇查询，进一步优化业务办理流程。
　　 三、切实抓好落实
　　各级人力资源社会保障部门、财政部门要认真落实人力资源社会保障部、财政部和本通知相关要求，抓紧对就业创业补贴各项政策证明材料和申办程序进行排查清理，拉出清单，按要求逐项明确精简优化意见，并在经办场所显著位置张贴公示。要加强政策宣传，通过广播电视、报刊以及新媒体等各种方式让政策享受对象知晓了解。各地要严格执行精简优化规定，对上述支出项目原则上不得再增加其他证明材料。有条件的地区对能依托信息系统、大数据比对、与相关单位信息共享和业务协同等方式，获得或核实政策申办对象相关信息和资料的，可在本通知基础上再行精简证明材料，最大限度便利政策享受，最大程度提高劳动者和用人单位享受政策的获得感。

 吉林省人力资源和社会保障厅       吉林省财政厅
                                   2021年8月16日